

KẾ HOẠCH
Triển khai Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 có hiệu lực thi hành từ 01/7/2019, Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 20/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch số 936/KH-UBND ngày 14/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (viết tắt là Luật PCTN), Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải xây dựng kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Xác định nội dung công việc, trách nhiệm cụ thể của các phòng ban, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 đảm bảo tính kịp thời, thống nhất, hiệu lực và hiệu quả trên địa bàn toàn huyện.
2. Thực hiện đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Trung ương, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc triển khai thi hành Luật PCTN phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
3. Các địa phương được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch thi hành Luật PCTN theo đúng tiến độ đề ra, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả.
4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời các nội dung Luật PCTN năm 2018, để đảm bảo từ ngày 01/7/2019 Luật PCTN thực hiện thống nhất, đồng bộ trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng.

Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp Phòng Tư pháp, Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền và Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tập huấn, quán triệt nội dung Luật PCTN theo đề cương của Thanh tra Chính phủ cho thủ trưởng các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn và Hiệu trưởng 44 đơn vị trường học trên địa bàn toàn huyện.

Thời gian thực hiện Quý II/2019.

b) Tổ chức thông tin, truyền thông, tuyên truyền các nội dung của Luật PCTN năm 2018 trên các phương tiện truyền thông.

Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh huyện chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy tổ chức phổ biến, giới thiệu về Luật PCTN theo quy định trên phương tiện thông tin đại chúng và xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục về phổ biến, tuyên truyền về Luật PCTN, đồng thời có tin bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Luật PCTN của các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Quý II, cả năm 2019 và những năm tiếp theo.

c) Tổ chức tuyên truyền về các quy định của Luật PCTN bằng các hình thức, nội dung phù hợp điều kiện thực tế ở cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về các quy định của Luật PCTN bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp điều kiện kinh tế ở cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân địa phương mình.

Thời gian thực hiện: năm 2019 và những năm tiếp theo.

d) Phòng Giáo dục và đào tạo huyện chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn huyện tăng cường nội dung giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống cho học sinh, để giáo dục con người trung thực, nhân ái, trí tuệ, khát vọng là giải pháp mang tính xã hội lâu dài, bền vững cho sự phát triển thịnh vượng và phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục đưa nội dung giáo dục pháp luật về PCTN theo Chỉ thị số 10-CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ vào Chương trình giáo dục cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức về công tác đấu tranh PCTN trong tình hình hiện nay theo hướng dẫn của các ngành cấp trên.

Thời gian thực hiện: năm 2019 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp huyện, các Hội đoàn thể huyện, Các cơ quan: công an, quân sự, Viện Kiểm sát, Tòa án, Chi cục thi hành án dân sự; chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên và tổ chức Hội, Đoàn thể cấp huyện có liên quan chỉ đạo các tổ chức trực thuộc chủ động tổ chức, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các nội dung Luật PCTN và phối hợp tích cực, hiệu quả trong quá trình thực hiện Luật PCTN.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước dự toán thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. Các cơ quan được phân công chủ trì trong kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí đảm bảo việc triển khai thi hành Luật PCTN theo quy định.

Phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng nguồn kinh phí thực hiện triển khai Luật PCTN kịp thời, hiệu quả theo nội dung kế hoạch này.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thi hành Luật PCTN theo nội dung kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả. *ML*

Nơi nhận: ML

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- UBND huyện;
- Công an, Viện kiểm sát, TAND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP. CU&CQ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



W
Võ Thế